
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 193 DEL 23/10/2019 
PROT. N.28602

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE DEL COMUNE DI  CURTATONE  ALLA D.G.R.  XI/2064 DEL 
31/7/2019  "DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  DI  RIPARTO  CONTRIBUTO 
REGIONALE  DI  SOLIDARIETA'  2019.  APPROVAZIONE  DELLE  LINEE 
GUIDA  PER  GLI  INTERVENTI  VOLTI  AL  CONTENIMENTO 
DELL'EMERGENZA  ABITATIVA  PER  NUCLEI  IN  COMPROVATE 
DIFFICOLTÀ  ECONOMICHE."
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

L’anno duemiladiciannove addì  ventitre  del  mese di  ottobre alle ore 18:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATO:
- il comma 3 dell’ art. 25 della L.R. 16 del 8 luglio 2016 “ Disciplina Regionale dei 
Servizi Abitativi” con il quale viene istituito un contributo di solidarietà a carattere 
temporaneo  al  fine  di  sostenere  gli  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in 
comprovate difficoltà economiche a carattere transitorio;
- il comma 11 dell’art. 43 “Disposizioni transitorie e finali” secondo cui in fase di 
prima  applicazione  per  l’anno  2016  le  condizioni  di  accesso  e  la  durata  del 
contributo sono definiti con provvedimento della Giunta Regionale;

VISTA la DGR n. XI/2064 del  31/7/2019 che definisce i  criteri  di riparto per il 
contributo regionale di solidarietà per l’anno 2019 E approvate le linee guida per 
interventi  volti  al  contenimento  dell'emergenza  abitativa  e  al  mantenimento 
dell'alloggio in locazione agli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate 
difficoltà economiche di carattere transitorio nella quale vengono stabiliti:

le caratteristiche del contributo regionale di solidarietà:
- contributo diretto ai nuclei familiari indigenti ai sensi dell’art. 13 del r.r. 4/2017, 
che  hanno  ricevuto  l’assegnazione  di  un  alloggio  SAP  ai  sensi  della  d.g.r. 
7316/2017  “Individuazione  degli  ambiti  territoriali  e  delle  modalità  per  la 
sperimentazione di  cui  all’art.  27 del  regolamento regionale  n.  4  del  4  agosto 
2017” e ai sensi degli  Avvisi di cui al regolamento regionale n. 4 del 4 agosto 
2017. 

- contributo diretto ai nuclei familiari già assegnatari di SAP che si trovano in una 
condizione di comprovata difficoltà economica tale da non consentire di sostenere i 
costi della locazione sociale.

i requisiti per accedere al contributo regionale di solidarietà:
-  essere  assegnatari  degli  alloggi  SAP  di  proprietà  dei  comuni  e  delle  Aler 
destinatari delle risorse regionali;
-possedere un periodo minimo di permanenza negli alloggi SAP, individuabile in 12 
mesi dalla data di stipula del contratto di locazione sociale;
- appartenere alle aree della protezione e dell’accesso, ai sensi dell’ art 31 della 
L.R. 27/2009;
- Non avere una morosità accertata superiore a 8000 €;
- per i nuclei familiari in condizioni di indigenza(comma2) avere valore ISEE pari o 
inferiore a 3.000,00 €;

le condizioni per accedere al contributo di solidarietà:
- per i nuclei familiari in condizioni di indigenza(comma2) avere i requisiti sopra 
elencati;
- per i nuclei familiari in condizioni di indigenza(comma3) sottoscrizione del “patto 
di  servizio”  –  allegato  “C”  alla  DGR  n.  XI/2064  DEL  31/7/2019  quale  parte 
integrante e sostanziale – tra Ente proprietario  e l’assegnatario con il  quale si 
impegna a:

 mantenere  aggiornata  la  propria  posizione  anagrafica  ed  economico-
patrimoniale nell’ambito dell’anagrafe utenza; 



 corrispondere le mensilità correnti del canone di locazione a far data dalla 
sottoscrizione del patto di servizio; 

 se disoccupato ed in età lavorativa (per i componenti disoccupati dei nuclei 
famigliari  beneficiari,esclusi pertanto i  pensionati),  attivare un percorso di 
politica  attiva  del  lavoro  presso  uno  degli  operatori  accreditati  all’Albo 
Regionale per i servizi al lavoro entro tre mesi dalla data di sottoscrizione del 
Patto di Servizio; 

 concordare  un  eventuale  piano  di  rientro  del  debito  con  il  nucleo  di 
valutazione; 

 altre  iniziative  di  collaborazione  attiva,  concordate  con  il  beneficiario  nel 
patto di servizio, utili al fine di superare la transitoria condizione di difficoltà. 

l'entità e finalità del contributo:
L'entità del contributo è stabilita in un rapporto massimo variabile in funzione dei 
valori di ISEE del nucleo assegnatario e sulla base delle risorse regionali assegnate 
agli enti proprietari.
- Per i  nuclei  familiari  in condizioni  di  indigenza(comma2) il  valore unitario del 
contributo  regionale  massimo  ammonta  a  euro  2.000,00  per  singolo  nucleo 
familiare;
-  Per  i  nuclei  familiari  in  condizioni  di  comprovata  difficoltà  economica 
transitoria(comma3) è previsto un contributo massimo pari a:

 2.500,00 € per i nuclei familiari con un ISEE da zero a 7.000,00 €; 
 2.000,00 € per i nuclei familiari con un ISEE da 7.000,01 a 9.000,00 €; 
 1.500,00 € per i nuclei familiari con un ISEE da 9.001,00 a 15.000,00 €. 

- il contributo regionale di solidarietà è finalizzato in primo ordine alla copertura 
delle  sole  spese  per  i  servizi  comuni  per  l’anno  2019  (comprese  le  fatture  di 
conguaglio emesse nell'anno 2019) e in secondo ordine per la locazione sociale 
familiare, compresa la copertura del debito pregresso, secondo modalità definite 
dal nucleo di valutazione.

CONSIDERATO  che  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  quadro  delle  risorse 
finanziarie disponibili tra Aler e i Comuni proprietari di alloggi destinati a servizi 
abitativi pubblici, e che per il Comune di Curtatone sono stati destinati euro 6.100 
come da allegato “1-MN” quale parte integrante e sostanziale della DGR XI/2064 
del 31/7/2019;

RITENUTO di procedere alla nomina Responsabile del procedimento nella figura del 
Responsabile area servizi alla persona. 
Ritenuto inoltre di procede alla nomina del nucleo di valutazione delle domande, 
così come stabilito dall’art. 7 delle Linee guida per l’accesso al contributo regionale 
di  solidarietà  in  attuazione all’art.  25  della  L.R.  N.  16/2016,  necessario  per  la 
verifica  dei  requisiti  di  accesso  e  la  sussistenza  del  carattere  transitorio  della 
difficoltà economica del  beneficiario,  individuando i  seguenti  operatori  comunali 
appartenenti all'area servizi alla persona: 
- MARTINA MASELLA – ASSISTENTE SOCIALE;
- SOGLIANI LINA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO;
- BRESCIANI ANDREA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO; 



VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U. 
dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di ADERIRE formalmente ed accettare le condizioni e i  termini  di accesso al 
contributo regionale di Solidarietà, ai sensi dell’art. 25, comma 3 e dell’art. 43, 
comma 11 della Legge Regionale 8 luglio 2016, n. 16;

2.  di  ottemperare  ai  contenuti  organizzativi  previsti  dal  testo  per  quanto  di 
competenza in adempimento alla DGR n. XI/2064 e relativi allegati;

3.  di  APPROVARE  lo  schema  di  Patti  di  servizio  contente  gli  elementi  minimi 
necessari  per  la  connessione  del  contributo  regionale  di  solidarietà  di  cui 
all’allegato C parte integrante e sostanziale della DGR sopracitata;

4. di NOMINARE Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Servizi 
alla  Persona e nominare il  nucleo di  valutazione per  la  verifica dei  requisiti  di  
accesso  e  la  sussistenza  del  carattere  transitorio  della  difficoltà  economica  dei 
beneficiari del contributo regionale di solidarietà 2019 previsto dalla DGR XI/2064 
del 31/7/2019 individuato nei seguenti dipendenti comunali: 

- MARTINA MASELLA – ASSISTENTE SOCIALE;
- SOGLIANI LINA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO;
- BRESCIANI ANDREA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO;

5. AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/10/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/11/2019                   :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/10/2019 al             senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


